РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЫЗЫЛ – ШОРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 25 ноября 2024                                                                                                № 163
Принято Советом народных депутатов
                                                 Кызыл-Шорского сельского поселения

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Кызыл-Шорское сельское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса»

В целях приведения Устава в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава муниципального образования «Кызыл-Шорское сельское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса», Совет народных депутатов Кызыл-Шорского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Кызыл-Шорское сельское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса»:
1.1. в подпунктах «а, б» пункта 2 части 4 статьи 27 Устава слова «аппарате избирательной комиссии» исключить.
1.2. статью 51 Устава дополнить частями 10, 11 следующего содержания:
«10. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
11. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
1.3. Устав дополнить статьей 58.1 следующего содержания:
«Статья 58.1. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
1.4. Статью 63 Устава дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«1.1. Губернатор Кемеровской области - Кузбасса вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Кемеровской области - Кузбасса.
1.2. Губернатор Кемеровской области - Кузбасса вправе отрешить от должности главу муниципального образования  в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Кемеровской области - Кузбасса предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»
1.5. часть 2 статьи 64 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:
 «7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Красная Шория» в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Кызыл - Шорского сельского поселения Тенешеву Ю.С.

Председатель Совета народных депутатов
Кызыл-Шорского сельского поселения				Ю.С. Тенешева

Глава
Кызыл-Шорского сельского поселения				      А.Г. Карпов